
Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2011 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011080900011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 324, DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Autorização de cursos presenciais)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Grau

Nº de Vagas Totais
Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 200904320 Ciências Econômicas Ba-
charelado

45 (quarenta e cinco) Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro

Ministério da Educação Campus fora de sede, Rua 14 de Dezembro, nº
271, Centro, Três Rios/RJ

02 200904321 Administração Bachare-
lado

45 (quarenta e cinco) Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro

Ministério da Educação Campus fora de sede, Rua 14 de Dezembro, nº
271, Centro, Três Rios/RJ

03 200901881 Direito Bacharelado 45 (quarenta e cinco) Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro

Ministério da Educação Campus fora de sede, Rua 14 de Dezembro, nº
271, Centro, Três Rios/RJ

04 201014650 Engenharia de Produção
Bacharelado

240 (duzentas e qua-
renta)

Universidade Potiguar Sociedade Potiguar de Educação e Cultura
S.A

Campus fora de sede, Rua João da Escócia, nº
1.561, bairro Nova Betânia, Mossoró/RN

05 200900345 Educação Física Bacha-
relado

200 (duzentas) Faculdade de Tecnologia Gestão &
Marketing

Instituto Brasileiro de Gestão & Marketing Rua Joaquim Felipe, n°. 250, bairro Boa Vista,
Recife/PE

06 200913299 Administração
Bacharelado

200 (duzentas) Universidade do Grande Rio Pro-
fessor José de Souza Herdy

Associação Fluminense de Educação Campus fora de sede, Avenida Atlântica, nº 854,
bairro Praia Campista,
Macaé/RJ

07 200913300 Comunicação Social -
Publicidade e Propagan-

da Bacharelado

200 (duzentas) Universidade do Grande Rio Pro-
fessor José de Souza Herdy

Associação Fluminense de Educação Campus fora de sede, Avenida Atlântica, nº 854,
bairro Praia Campista,
Macaé/RJ

08 200907458 Medicina Veterinária Ba-
charelado

50 (cinquenta) Faculdade de Getúlio Vargas Instituto de Desenvolvimento Educacional
do Alto Uruguai

Avenida Borges de Medeiros, n° 2.113 bairro
Champagnat,
Getúlio Vargas/RS

09 200901037 Enfermagem Bacharelado 100 (cem) Instituto de Ensino superior de Ita-
pira

Centro de Estudos Superiores de Campinas Avenida Rio Branco, n° 99, Centro,
Itapira/SP

10 20079547 Direito Bacharelado 100 (cem) Instituto de Ensino Superior Thathi Sistema COC de Educação e Comunicação
Ltda.

Avenida Joaquim Pompeu de Toledo, nº 75, bairro
Baguaçu,
Araçatuba/SP

11 201007349 Ciências Contábeis Ba-
charelado

50 (cinquenta) Faculdade Salesiana Dom Bosco de
Piracicaba

Colégio Salesiano Dom Bosco Rua Alfredo Guedes, 1.199, bairro Alto,
Piracicaba/SP

12 200907648 Engenharia de Computa-
ção Bacharelado

200 (duzentas) Escola Superior de Administração,
Marketing e Comunicação de San-

tos

Escola Superior de Administração, Comuni-
cação e Marketing S/C Ltda.

Rua Dr. Egídio Martins nº 181, bairro Ponta da
Praia,
Santos/SP

13 2 0 0 8 11 7 3 6 Ciência da Computação
Bacharelado

100 (cem) Faculdade Pan Amazônia Associação Objetivo de Ensino Superior Rua dos Mundurucus nº 4.010, bairro Cremação,
B e l é m / PA

14 201007210 Ciência da Computação
Bacharelado

100 (cem) Faculdade Pan Amazônia Associação Objetivo de Ensino Superior Rua dos Mundurucus nº 4.010, bairro Cremação,
B e l é m / PA

15 200912965 Serviço Social Bachare-
lado

200 (duzentas) Faculdade Brasileira de Recursos
Humanos

Instituto Educacional do Estado de São
Paulo

Avenida Santo Amaro, nº 4.039 Brooklin Paulista,
São Paulo/SP

16 201006463 Fisioterapia Bacharelado 80 (oitenta) Faculdade São Francisco de Juazei-
ro

Instituto Avançado de Ensino Superior de
Barreiras

Rua Paraíso, n° 800, bairro Santo Antônio,
Juazeiro/BA

17 200913288 Psicologia Bacharelado 240(duzentas e qua-
renta)

Centro Universitário do Distrito Fe-
deral

Centro de Ensino Unificado do Distrito Fe-
deral Ltda.

SEP - Sul EQ 704 / 904 Conjunto A s/n, Asa Sul,
Brasília/DF

18 201005291 Engenharia de Materiais
Bacharelado

88 (oitenta e oito) Universidade Tecnológica Federal
do Paraná

Centro Federal de Educação Tecnológica do
Paraná

Campus fora de sede, Estrada dos Pioneiros, nº
3.131, bairro Jardim Morumbi,
Londrina/PR

19 201008564 Engenharia Civil
Bacharelado

200 (duzentas) Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas Santo Agostinho

Instituto Educacional Santo Agostinho Ltda. Avenida Osmane Barbosa, nº 937, bairro JK,
Montes Claros/MG

DESPACHO DO MINISTRO
Em 8 de agosto de 2011

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da

Educação, HOMOLOGA o Parecer no 104/2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Na-

cional de Educação, que é favorável à autorização para que Tatiana Barbosa Barros Cunha, portadora da

célula de identidade R.G. nº 669-347, expedida pela SSP/TO, inscrita no CPF sob o nº 839.551.192-20,

aluna do curso de Medicina do Instituto Tocantinense Presidente Antônio Carlos (ITPAC), realize, em

caráter excepcional, 100% do Estágio Curricular Supervisionado (Internato), no Hospital Santo Antônio

- Associação Obras Sociais Irmã Dulce, localizado no Município de Salvador, no Estado da Bahia,

devendo a requerente cumprir as atividades do estágio curricular previstas no projeto pedagógico do

Curso de Medicina do Instituto Tocantinense Presidente Antônio Carlos (ITPAC), cabendo a este a

responsabilidade pela supervisão do referido estágio, conforme consta do Processo no

2 3 0 0 1 . 0 0 0 0 2 0 / 2 0 11 - 3 7 .

FERNANDO HADDAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA No- 393, DE 3 DE AGOSTO DE 2011

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, nomeada
pelo Decreto de 27/02/2009, publicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público para Provimento do Cargo de
Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, do Departamento de Clínica Médica, instituído pelo Edital nº 5, de
22/04/2009, publicado no DOU de 23/04/2009, na área de conhecimento, regime de trabalho e número de
vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Clínica Médica
Regime de trabalho: 20 horas semanais
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1º - Rogério Eduardo Gomes Sarmento Leite - 9,24
2º - Roselaine Pinheiro de Oliveira - 8,74
3º - Charles Lubianca Kohem - 8,72
4º - Renan Stoll Moraes - 8,26
Os demais candidatos não obtiveram média mínima para classificação

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial nº 151, de 8 de agosto de 2011, Seção 1,
página 30, no Despacho do Secretário nº 93, de 5 de agosto de 2011,
da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, onde
se lê:

AL - Maceió MG - Salinas RS - Ijuí

AM - Coari MG - Teófilo Otoni RS - Santo Ângelo

AM - Tefé MG - Uberaba SE - Aracaju

BA - Barreiras MS - Aquidauana SP - Andradina

CE - Crateus MS - Três Lagoas SP - Guarulhos

CE - Quixadá MT - Barra do Garças SP - Mogi das Cruzes

MG - Diamantina PI - Floriano SP - Presidente Prudente

MG - Lagoa da Prata PR - Campo Mourão SP - Registro

MG - Pouso Alegre PR - Guarapuava SP - Ribeirão Preto

Leia-se:

AL - Maceió AM - Coari AM - Tefé

BA - Barreiras CE - Crateus CE - Quixadá

MG - Diamantina MG - Lagoa da Prata MG - Pouso Alegre

MG - Salinas MG - Teófilo Otoni MG - Uberaba

MS - Aquidauana MS - Três Lagoas MT - Barra do Garças

PI - Floriano PR - Campo Mourão PR - Guarapuava

RS - Ijuí RS - Santo Ângelo SE - Aracaju

SP - Andradina SP - Guarulhos SP - Mogi das Cruzes

SP - Presidente Prudente SP - Registro SP - Ribeirão Preto

SP - Santos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS

E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA No- 5.347, DE 8 DE AGOSTO DE 2011

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, Professora Walcy Santos, nomeada pela Portaria nº3873, de 08
de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº195 - Seção 2, de 11 de
outubro de 2010, resolve tornar público o resultado do processo
seletivo aberto para contratação de professor temporário, referente ao
Edital n°82, de 20 de julho de 2011, publicado no DOU n°140, seção
3, pág 69, de 22 de julho de 2011, divulgando, em ordem de clas-
sificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Métodos Matemáticos

UFRRJ
Realce

UFRRJ
Realce

UFRRJ
Realce

UFRRJ
Realce

UFRRJ
Realce

UFRRJ
Realce

UFRRJ
Realce


